

GE-02

June - Examination 2018

BA / B.SC Pt. I Examination**Geography of Rajasthan****राजस्थान का भूगोल****Paper - GE-02****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 75**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**9 × 2 = 18****(Very Short Answer Questions)**

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Point out the location of 'Bhorat' plateau.
'भोरट' के पठार की स्थिति बताइये।
- (ii) Where does the source of Luni river lie?
लूनी नदी का उद्गम कहाँ से है?
- (iii) Name two inter flowing river's in Rajasthan.
राजस्थान की दो अन्तः प्रवाहित नदियों के नाम बताइये।
- (iv) On which river is Bisalpur dam located?
बीसलपुर बाँध किस नदी पर स्थित है?
- (v) Where is 'CAZRI' located?
'काजरी' (CAZRI) कहाँ स्थित है?
- (vi) Mention the place of origin of the Tharparkar species of cows?
थारपारकर नस्ल की गाय का उत्पत्ति स्थान बताइये।
- (vii) Which city is known as the 'Granite city' of Rajasthan?
राजस्थान का 'ग्रेनाइट शहर' कौनसा है?
- (viii) In which area the population of Garasiya tribe is the most concentrated?
गरासिया जनजाति का मुख्य निवास क्षेत्र कौनसा है?
- (ix) What do you understand by the term 'Walra'?
'वालरा' से आप क्या समझते हैं?

Section - B**4 × 7 = 28**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Describe the Western Arid Zone in detail.
पश्चिमी मरुस्थली प्रदेश का विस्तृत विवरण दीजिये।
- 3) Classify the natural vegetation of Rajasthan.
राजस्थान की प्राकृतिक वनस्पति का वर्गीकरण कीजिये।
- 4) Write a note on soil erosion and its conservation.
मृदा अपरदन एवं संरक्षण पर एक टिप्पणी लिखिये।
- 5) Explain the problems in irrigation in Rajasthan.
राजस्थान में सिंचाई की समस्याओं को समझाइये।
- 6) Comment on Mahi Bajaj Sagar Project.
माही बजाज सागर परियोजना पर टिप्पणी लिखिये।
- 7) Explain the production and distribution of copper.
ताँबा उत्पादन एवं वितरण को समझाइये।
- 8) Describe the distribution of sex-ratio in Rajasthan.
राजस्थान में लिंगानुपात वितरण को स्पष्ट कीजिये।
- 9) Enumerate the factors of the localisation of cement industry.
सीमेन्ट उद्योग के स्थानीयकरण के कारण बताइये।

Section - C**2 × 14.5 = 29**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14.5 marks.

खण्ड – स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 14.5 अंकों का है।

10) Write a note on Chambal Valley Project.

चम्बल घाटी परियोजना पर एक लेख लिखिये।

11) Describe Meena tribe in detail.

मीणा जनजाति का विस्तार से वर्णन कीजिये।

12) Comment on the food crops of Rajasthan.

राजस्थान की खाद्यान्न फसलों पर एक लेख लिखिये।

13) Classify and explain the models of settlement of Rajasthan.

राजस्थान के अधिवास प्रतिरूपों का वर्गीकरण कर विस्तार से समझाइये।
